
1 

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DELL’1/08/2012 

DECRETO N.1255 del 28 Aprile 2016

ACQUISTO DI BUONI PASTO DALLA SOCIETA’ DAY RISTOSERVICE 

S.P.A. DA DESTINARE AL PERSONALE ASSUNTO DALLA STRUTTURA 

COMMISSARIALE – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “BUONI 

PASTO 7 – SECONDO LOTTO” (C.I.G. derivato 66703502F4) 

VISTI: 

- Il D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni

nella L. n. 122/2012 e s.m. “Interventi urgenti in

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici

che hanno interessato il territorio delle provincie di

Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e

Rovigo il 20 e il 29 maggio 2012”, ed in particolare

l’art. 1, comma 2 e 5, e l’art. 2 che hanno :

- stabilito che i Presidenti delle Regioni Emilia

Romagna, Lombardia e Veneto operano in qualità di

Commissari Delegati e che gli stessi, a tal fine,

possono costituire apposita struttura

commissariale;

- istituito un Fondo per la ricostruzione delle aree

colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012;

- fissato il termine di scadenza dello stato 

emergenziale (termine prorogato al 31.12.2018 dal 

D.L. 210 del 30.12.2015 convertito con 

modificazioni nella L. 21 del 25.02.2016); 

- l’art. 3 bis, comma 9, del D.L. n. 95/2012,

convertito, con modifiche, nella L. n. 135/2012, 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché 

misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 

settore bancario (Spending review 2)”, come sostituito 

dall’art. 6 sexies,  del  D.L. n. 43/2013, convertito 

con modificazioni nella L. n. 71/2013, così come 

modificato dall’allegato alla Legge di conversione 

164/2014  del D.L. n. 133 del 12..9.2014 che ha: 

- autorizzato la Struttura Commissariale, istituita

presso la Regione Emilia-Romagna, ad assumere 



 2 

 

personale con contratti di lavoro flessibile, per 

le strette finalità connesse alla situazione 

emergenziale; 

- stabilito che agli oneri derivanti da tali 

assunzioni si provvede mediante l’utilizzo delle 

risorse di cui all’art. 2 del D.L. 74/2012 

sopracitato, nell’ambito della quota assegnata a 

ciascun Presidente: 3.750.000 Euro per l’anno 2012, 

20.000.000 Euro per l’anno 2013, 20.000.000 Euro 

per l’anno 2014,  25.000.000 Euro per l’anno 2015 e 

25.000.000 Euro per l’anno 2016; 

- l’art. 7, comma 9 quinquies del D.L. n. 133/2014 

convertito, con modifiche, nella L. n. 164/2014, “Misure 

urgenti per l'apertura dei cantieri, la realizzazione 

delle opere pubbliche, la digitalizzazione del Paese, la 

semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto 

idrogeologico e per la ripresa delle attività 

produttive. (“Sblocca Italia”), ha modificato l’art. 1, 

comma 367 della L. 147/2013 e ha prorogato per gli anni 

2015,2016 e 2017 le predette possibilità assunzionali, 

nei limiti delle risorse disponibili sulle contabilità 

speciali dei Commissari; 

VISTE ALTRESI’ le Ordinanze Commissariali: n.31 del 

30.08.2012,  n. 93 del 01.08.2013 e n. 40 del 16.05.2014 

che stabiliscono alcune disposizioni generali per il 

funzionamento della struttura commissariale nonché il 

riparto delle risorse  per l’assunzione del personale 

con contratto di lavoro flessibile; 

PRESO ATTO che il giorno 29.12.2014 si è insediato 

il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna,  

Stefano Bonaccini ,che ricopre da tale data anche le 

funzioni di Commissario delegato per la realizzazione 

degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti 

dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il 

disposto dell’art. 1 del D.L. 74/2012, convertito con 

modificazioni, nella L. 122/2012; 

PRESO ATTO, altresì, che con D.G.R. 2084 del 

14.12.2015 (successivamente modificata con D.G.R. 115 

del 01.02.2016) è stata istituita, ai sensi della L.R. 

6/2004, un’Agenzia operativa, a carattere temporaneo, 

denominata “Agenzia Regionale per la ricostruzione sisma 

2012” per supportare il Commissario Delegato 

nell’attuazione degli interventi legati alla 

ricostruzione; 

PRESO ATTO che la D.G.R. 2084/2015 s.m., sopra 

richiamata, stabilisce che la predetta Agenzia venga 

attivata dalla data di nomina del Direttore (punto 4 



 3 

 

dispositivo) e che, nell’immediato, il funzionamento 

della stessa è assicurato dal personale in servizio 

presso la struttura tecnica del  Commissario Delegato 

(punto 11 del dispositivo); 

DATO ATTO che, con D.G.R. 360 del 14.03.2016, è 

stato nominato il Direttore della sopra citata Agenzia 

nella persona del dott. Enrico Cocchi, con decorrenza 

dal 01.04.2016 e scadenza il 31.12.2016;  

EVIDENZIATA la necessità di assicurare, senza 

soluzione di continuità, ai predetti collaboratori, il 

servizio di ristorazione tramite buoni pasto; 

CONSIDERATO che l’operatività, della più volte 

citata Agenzia, è subordinata all’adozione degli atti di 

assegnazione delle risorse finanziarie e strumentali e 

che, nelle more di tale adozione, il dott. Cocchi, con 

nota acquisita agli atti con prot. PC.2016.0005330 del 

14.04.2016, ha dato il proprio nullaosta affichè il 

Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

proceda, anche per l’esercizio corrente, 

all’approvvigionamento dei buoni pasti, da destinare ai 

citati collaboratori;  

VISTI: 

- l’art. 1, commi 449 e 450, della L. n. 296/2006, 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” s.m.; 

- il D.L. n. 52/2012 “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” convertito con 

modificazioni nella L. n.94/2012 (c.d. Spending Review 

1); 

- il D.Lgs. n.231/2002 “Attuazione della direttiva 

2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di 

pagamento nelle transazioni commerciali “; 

- il D.Lgs. n. 192/2012 “Modifiche al decreto 

legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per l’integrale 

recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla 

lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni 

commerciali, a norma dell’art. 10, comma 1 della L n. 

180/2011; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la determinazione dell’A.V.C.P. (ora A.N.A.C.) n. 4 

del 7 luglio 2011, “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. n. 

136/2010”; 



 4 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36 del D.lgs. 165/2001 s.m. che disciplina 

l’utilizzo di contratti di lavoro flessibile; 

- i propri decreti, emessi in qualità di Commissario 

Delegato, N.235/2012, N. 247/2012, N. 401/2013, 

N.438/2013, N.99/2013, N.795/2013, N.985/2013, 

N.677/2013, N.1362/2013, N.1734/2013 N.1735/2013, 

N.1792/2013, N.491/2014, N.524/2014 N.910/2014 e N. 

1000/2014, N. 1498/2014, N. 1668/2014 N. 1859/2014, N. 

2052/2014 N. 2256/2014 N. 2515/2014 e 279/2015 che hanno 

disposto l’assunzione di personale, con contratti di 

lavoro subordinato a tempo determinato, sino al termine 

dello stato di emergenza; 

- l’articolo 5, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito 

nella L. 135/2012, che fissa in 7,00 Euro il valore dei 

buoni pasto attribuiti al personale, anche di qualifica 

dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche; 

- la D.G.R. n. 2066/2012 e la D.G.R. n. 816/2013 che 

definiscono i rapporti di collaborazione tra la 

Struttura Commissariale e le strutture organizzative 

della Regione; 

- il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni 

nella L. 94/2012 "Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica" ed il D.L. n. 

95/2012, convertito con modificazioni nella L. n. 

135/2012 " Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario"(disposizioni note con il 

nome di "spending review”; 

CONSIDERATO CHE: 

- i collaboratori assunti dalla Struttura 

commissariale attualmente, sono 38, e che le giornate 

lavorative dal 01.04.2016 al 31.12.2016 (data di 

prossima scadenza del contratto di lavoro dei 

collaboratori medesimi) ammontano a 190; 

- i buoni da acquistare risultano essere 7.725 (190 

giornate lavorative x 38 persone aventi diritto + 505 

buoni pasto già maturati al mese di marzo, considerando 

i rientri effettivi, eccedenti rispetto a quelli già 

acquistati); 

- tale stima (7.725 buoni pasto) è stata calcolata 

per eccesso (considerando tutte le giornate lavorative 

dal 01.04.2016 al 31.12.2016) per garantire la capienza 

della fornitura rispetto al fabbisogno (anche in 

considerazione di eventuali future nuove assunzioni di 

personale); 

PRESO ATTO che non risulta attiva nessuna 

convenzione  Intercent-ER, avente ad oggetto buoni 

pasto, della quale, eventualmente,  la Regione Emilia-



 5 

 

Romagna o gli Enti/Agenzie Regionali, dovrebbero 

avvalersi, ai sensi dell’art. 21, comma 2,  della citata 

L.R. n. 11/2004; 

  DATO ATTO che l’art. 7 del  D.L. 52/2012, sopra 

citato,  ha modificato l’art. 1, comma 449 della L. 

296/2006, e ha stabilito  che  le Amministrazioni 

Pubbliche, di cui all’art. 1 del D.lgs 165/2001, 

“possono ricorrere alla convenzioni di cui agli artt. 26 

L.488/1999 s.m. e 58 L. 388/2000 o ne utilizzano i 

parametri prezzo – qualità come limite massimo per la 

stipulazione dei contratti” ; 

DATO ATTO che è attiva la convenzione CONSIP – 

denominata “Buoni pasto 7”, sottoscritta, in data 

21.03.2016, tra Consip S.p.a. e la società Day 

Ristoservice S.p.a., avente ad oggetto il servizio di 

ristorazione tramite buoni pasto cartacei di qualsiasi 

valore nominale; 

  DATO ATTO ALTRESI’ che la predetta convenzione 

prevede (per il lotto 2 – ambito territoriale Regione 

Emilia-Romagna) uno sconto del 17,17% (I.V.A. esclusa) 

sul valore nominale del singolo  buono pasto (nel caso 

di specie il prezzo scontato del singolo buono pasto, 

del valore nominale di 7,00 Euro, risulta essere di 5,80 

Euro – I.V.A. esclusa); 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto, 

tramite la predetta convenzione CONSIP, della fornitura 

di 7.725 buoni pasto da erogare al personale assunto 

dalla Struttura Commissariale, per un importo di 

44.805,00 Euro  (I.V.A. esclusa) ovvero 46.597,20 Euro 

(I.V.A. al 4% inclusa), come di seguito esemplificato:  

 

quantitativo 

buoni pasto 

da acquistare 

Valore 

nominale 

unitario 

Prezzo 

scontato 

unitario 

(sconto 

17,17%) 

Totale 

Fornitura in  

Euro (senza 

IVA e con 

IVA al 4%) 

7.725  7,00 5,80 7.725 

  TOT senza 

IVA 

44.805,00 

  IVA 4% 1.792,20 

  TOT con IVA  46.597,20 

 

EVIDENZIATO che la predetta spesa risulta 

ricompresa nella quota destinata al finanziamento delle 

spese relative al personale, quota assegnata per l’anno 

2016 dal comma 9 dell’articolo 3 bis del D.L. 95/2012 



 6 

 

convertito nella legge n. 135/2012 come sostituito 

dall’art. 7 comma 9 quater del D.l. 133/2014 convertito 

nella legge 164/2014, finanziata con le risorse di cui 

all’articolo 2 del D.L. 74/2012, convertito con 

modificazioni nella L. n. 122/2012, accreditate sulla 

contabilità speciale posizione n. 5699, accesa a favore 

del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità 

di Commissario delegato, aperta presso la Banca d'Italia 

- Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di 

Bologna, ai sensi dello stesso articolo 2, comma 6 del 

D.L. 74/2012, convertito con modificazioni nella L. n. 

122/2012; 

CONSIDERATO che l’acquisizione in oggetto non 

rientra nell’ambito dell’art. 11 (CUP  per gli 

investimenti pubblici) della L. 3/2003 “Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che il Sistema informativo di 

monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.)  ha attribuito alla fornitura, 

di cui al presente atto, il C.I.G. derivato 66703502F4 

(C.I.G. originario 60284312A3 - Convenzione CONSIP – 

“Buoni pasto 7” – lotto 2); 

VISTI: 

- l’art. 26 L. 488 del 23/12/1999 s.m. che stabilisce 

che la Consip S.p.a., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze o di altre Pubbliche 

Amministrazioni, stipula convenzioni in virtù delle 

quali l’impresa prescelta si impegna ad accettare, sino 

a concorrenza della quantità massima complessiva 

stabilita dalla convenzione medesima, ai prezzi e alle 

condizioni previsti, ordinativi di fornitura di beni e 

servizi emessi dalle amministrazioni interessate; 

- l’art. 83, comma 3 lett. e), D.lgs. del 06/09/2011 

n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia , a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 13 agosto 2010, n. 136”, come modificato dal 

D.lgs. 218/2012, che prevede che la documentazione 

antimafia non sia richiesta per i contratti pubblici di 

servizi e forniture il cui valore complessivo non supera 

i 150.000,00 Euro; 

- il D.lgs. 33/2013  “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” nonché in base a quanto indicato dalle 

linee guida approvate con D.G.R. 66/2015 (allegato F); 

- la convenzione sottoscritta, in data 21.03.2016, da 

Consip S.p.a. e dalla Società  Day Ristoservice S.p.a. 

Tutto ciò premesso e rilevato 

 



 7 

DECRETA 

Per le ragioni espresse, nella parte narrativa del 

presente atto e, che qui si intendono integralmente 

richiamate: 

1. di dare atto della necessità di acquistare 7.725

buoni pasto (del valore nominale unitario di 7,00

Euro) per assicurare, al personale assunto dalla

Struttura Commissariale, il servizio di ristorazione

sino al 31.12.2016;

2. di aderire, a tal fine, alla Convenzione CONSIP

“Buoni pasto 7” – Lotto 2,  stipulata il 21.03.2016,

tra Consip S.p.a. e la Società Day Ristoservice

S.p.a., per acquisire la predetta fornitura per una

spesa complessiva di 44.805,00 Euro (oneri di legge

esclusi) ovvero 46.597,20 Euro (I.V.A. al 4%

inclusa);

3. di nominare il dott. Maurizio Mainetti, Direttore pro

tempore della Agenzia Regionale di Protezione Civile,

RUP (Responsabile unico del procedimento) e DEC 

(Direttore dell’esecuzione del contratto), 

autorizzandolo, altresì, alla sottoscrizione del 

singolo contratto di fornitura, tramite il portale 

CONSIP; 

4. di dare atto che il Sistema informativo di 

monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito 

alla fornitura, di cui al presente atto, il C.I.G. 

derivato 66703502F4 (C.I.G. originario 60284312A3 - 

Convenzione CONSIP – “Buoni pasto 7” – lotto 2); 
5. di dare atto che la spesa complessiva di 46.597,20

Euro risulta ricompresa nella quota destinata al

finanziamento delle spese relative al personale, 

quota assegnata per l’anno 2016 dal comma 9 

dell’articolo 3 bis del D.L. 95/2012 convertito nella 

legge n. 135/2012 come sostituito dall’art. 7 comma 9 

quater del D.l. 133/2014 convertito nella legge 

164/2014, finanziata con le risorse di cui 

all’articolo 2 del D.L. 74/2012, convertito con 

modificazioni nella L. n. 122/2012, accreditate sulla 

contabilità speciale posizione n. 5699, accesa a 

favore del Presidente della Regione Emilia-Romagna, 

in qualità di Commissario delegato, aperta presso la 

Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - 

Sezione di Bologna, ai sensi dello stesso articolo 2, 

comma 6 del D.L.; 

6. di dare atto che il pagamento dell’importo, di cui

al precedente punto 5, è subordinato alla

presentazione di regolari fatture, da parte della Day

Ristoservice S.p.a., e all’accertamento della

regolarità della fornitura, e che la liquidazione

delle fatture avverrà nel rispetto degli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.

136/2010;



 8 

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del

presente atto,  ai sensi del D.lgs. 33/2013

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” nonché in base a quanto indicato 

dalle linee guida approvate con D.G.R. 66/2015 

(allegato F). 

  Stefano Bonaccini 

 (firmato digitalmente) Bologna


